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School Timetabling

Department of Theoretical Computer Science and Mathematical
Logic

Supervisor of the master thesis: prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D.

Study programme: Computer Science

Specialization: Theoretical Computer Science

Prague 2013

I would like to thank my supervisor prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D. for his
patient guidance and express my appreciation for his constructive suggestions.
I’m very obliged to Jaroslav Reichl who helped me considerably with my effort to
understand the whole scope of the timetabling problem at the Secondary School
of Telecommunication and Broadcasting Technologies in Prague. I would also
like to express my gratitude to my parents for their support when I was working
on the thesis.

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In Prague on August 1, 2013 Martin Všetička
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Department: Department of Theoretical Computer Science and Mathematical
Logic

Supervisor: prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D.

Abstract: The thesis deals with a hard real-life school timetabling problem of a
Czech secondary school. In this problem, lessons are to be allocated to classrooms
while respecting various constraints such as curricula and teacher availability. We
study existing approaches used for school timetabling problems and we show how
to represent introduced problem in existing school timetabling software. We then
present a software prototype that solves introduced problem using constraint
logic programming. Related problems, such as data representation and data
conversion, are discussed.

Keywords: school timetabling, educational timetabling, constraint programming,
real-world problem

Contents

Introduction 5

1 School timetabling 7
1.1 Terminology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Problem definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3 Time complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.1 Simple (polynomial) problem . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.2 Basic Search Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4 XHSTT format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Problem specification 13
2.1 School timetabling problem at SSTBTP . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.2 Study programs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.3 Classes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.4 Periods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1.5 Classrooms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.1.6 Teachers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.1.7 Electives and optional subjects . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.1.8 Fortnight lessons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.2 The current approach to timetabling . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3 Constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.3.1 Basic constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.2 Student constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.3 Classroom constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.4 Teacher constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.5 Educational constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.6 Travel time constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.7 Constraint satisfaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.4 Formal model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Existing approaches 25
3.1 Sequential methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Evolutionary algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3 Metaheuristics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.3.1 Simulated annealing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3.2 Tabu search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.4 Integer programming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.5 Constraint programming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6 Comparison of approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Timetabling software 31
4.1 Open-source timetabling software packages . . . . . . . . . . . . . 31

4.1.1 UniTime Timetabler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.1.2 KHE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

1

4.1.3 FET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5 Data collection and representation 35
5.1 Data collection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.1.1 Data format selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.1.2 JSON data format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.2 Solver properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.2.1 Fortnight lessons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.2.2 Timetable compactness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6 FET solver 41
6.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2 Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.3 Data format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4 Representation of SSTBTP problem . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.4.1 Time grid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4.2 Students . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4.3 Teachers, subjects, classrooms, buildings and activities . . 44
6.4.4 Constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.5 Missing constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

7 CLP solver 47
7.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
7.2 Choice of a constraint programming system . . . . . . . . . . . . 47
7.3 Global constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7.4 Constraint model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

7.4.1 Representation of time slots . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.4.2 Variables and initial domains . . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.4.3 Lesson decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.4.4 Students and a dual time model . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.4.5 Constraints based on the dual time model . . . . . . . . . 52
7.4.6 Bounds on daily workload . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.4.7 Constraints for classrooms . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

7.5 Search procedure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
7.5.1 Heuristic for lesson selection . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
7.5.2 Heuristic for lesson scheduling . . . . . . . . . . . . . . . . 54

7.6 Score function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

8 Experimental results 57
8.1 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
8.2 FET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

8.2.1 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
8.2.2 Conclusions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

8.3 CLP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
8.3.1 Experiment 1 – Basic properties of the CLP solver . . . . 59
8.3.2 Experiment 2 – Dead end limit . . . . . . . . . . . . . . . 60

[…]


<!-- The value has to be specified in "<Hours_List>". -->

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Tuesday</Day>

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Wednesday</Day>
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<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Thursday</Day>

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Friday</Day>

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintRoomNotAvailableTimes>

Fig 8.17: An unavailability of a classroom.

C1

The constraint ConstraintActivityPreferredRooms is generated when a con-
straint preferredRooms is specified for a lesson in a JSON input.

<ConstraintActivityPreferredRooms>

<!-- A weight corresponding to the weight in the

"preferredRooms" constraint in JSON representation. -->

<Weight_Percentage>WEIGHT</Weight_Percentage>

<Activity_Id>NUMBER</Activity_Id>

<!-- A number of occurences of "<Preferred_Room>" tag below. -->

<Number_of_Preferred_Rooms>NUMBER</Number_of_Preferred_Rooms>

<!-- Some names of classrooms defined in "<Rooms_List>" follow.

-->

<Preferred_Room>PJ</Preferred_Room>

<Preferred_Room>D3</Preferred_Room>

<Preferred_Room>SJ</Preferred_Room>

<!-- The constraint is either enabled or disabled. The values

"true" and "false" are permitted. -->

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintActivityPreferredRooms>

Fig 8.18: A specification of preferred classrooms for an activity.

SC2

Home classrooms can be added by the FET’s constraint ConstraintStudents-

SetHomeRoom. The weight of the constraint should be low, because a higher value
may lead FET to try the home classrooms too often and thus prevent FET from
searching better timetables.

<ConstraintStudentsSetHomeRoom>

<!-- We chose a low number so the classroom is tried by FET but

not too often. -->

<Weight_Percentage>20</Weight_Percentage>

<!-- A student set defined in "<Students_List>". -->
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<Students>1.D</Students>

<!-- A classroom name specified in <Room_List> -->

<Room>S1</Room>

<Active>true</Active>

<Comments/>

</ConstraintStudentsSetHomeRoom>

Fig 8.19: A specification of a home classroom for a class.

B.3.4 Teacher constraints

HC9

<ConstraintTeachersMaxHoursDaily>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Maximum_Hours_Daily>8</Maximum_Hours_Daily>

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintTeachersMaxHoursDaily>

Fig 8.20: Maximum teaching hours for teachers

HC10

<ConstraintTeacherNotAvailableTimes>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Teacher>Bo</Teacher>

<Number_of_Not_Available_Times></Number_of_Not_Available_Times>

<Not_Available_Time>

<Day>Monday</Day>

<Hour>7:00 - 7:45</Hour>

</Not_Available_Time>

<Comments>Teacher ’Bohacova’ is not available on Monday 7:00 -

7:45</Comments>

</ConstraintTeacherNotAvailableTimes>

Fig 8.21: Teacher unavailability

B.3.5 Educational constraints

HC12

The constraint is imposed by specifying correct durations for each activity:

<Activity>

<!-- A name specified in "<Teachers_List>". -->

<Teacher>Bo</Teacher>

<!-- A name specified in "<Subjects_List>". -->

<Subject>En</Subject>

<!-- A name specified in "<Students_List>". -->

<Students>1.A A1</Students>

<!-- -->

<Duration>2</Duration>

<Total_Duration>2</Total_Duration>
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<Id>2</Id>

<Activity_Group_Id>0</Activity_Group_Id>

<Active>true</Active>

<Comments>

Teacher ’Bohacova’ teaches class 1.A (subgroup A1) English

language. The lesson is taught in block of length 2 periods.

</Comments>

</Activity>

Fig 8.22: A duration of an activity.

B.3.6 Travel time constraints

HC13

The constraint ConstraintStudentsMinGapsBetweenBuildingChanges is the on-
ly available choice to satisfy HC13. FET does not allow to specify a direction in
which the constraint should be applied, therefore, the FET’s constraint is stronger
than we require.

<ConstraintStudentsMinGapsBetweenBuildingChanges>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Min_Gaps_Between_Building_Changes>1</Min_Gaps_Between_Building_Changes>

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintStudentsMinGapsBetweenBuildingChanges>

Fig 8.23: An idle period for students before a movement between buildings.

SC3

We can limit the number of moves between buildings by ConstraintStudents-

MaxBuildingChangesPerDay constraint:

<ConstraintStudentsMaxBuildingChangesPerDay>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Max_Building_Changes_Per_Day></Max_Building_Changes_Per_Day>

<Active>true</Active>

<Comments>NUMBER</Comments>

</ConstraintStudentsMaxBuildingChangesPerDay>

Fig 8.24: A limit on the maximum of moves between buildings.
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Appendix: CD contents

The compact disk attached to the thesis has the following structure:

• Thesis.pdf - An electronic version of the thesis.

• Convertors - The directory with PHP scripts we use for converting of JSON
format presented in Appendix A to FET XML format and to a format we
use in our CLP solver.

• CLP - The folder with SICStus Prolog source codes.

• Experiments - The data used in experiments and the results of the experi-
ments.
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