## Posudek oponenta na diplomovou práci

### School Timetabling

Martina Všetický, studenta Matematicko-fyzikální fakulty UK

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou tvorby rozvrhů pro jednu českou střední školu. Základní přístup k řešení problému představuje programování s omezujícími podmínkami. Výsledkem práce je algoritmické vytvoření rozvrhu pro jedno pololetí a jeho porovnání s ručně vytvořeným oficiálním rozvrhem.

První kapitola se zabývá terminologií a obecnou definicí problému školního rozvrhování. Použitá terminologie není úplně šťastná, zvláště termíny *class* (třída jako skupina studentů), *subject* (předmět), *grade* (ročník) a *lesson* (lekce) jsou v následujícím textu občas trochu matoucí. To je ale bohužel celkový problém současného výzkumu v oblasti školního či universitního rozvrhování (educational timetabling), kde zatím žádná dobře ustálená terminologie neexistuje.

Druhá kapitola popisuje samotný problém, který diplomant řešil. Problém je velmi dobře popsán jak slovně, tak formálně. Velkou výhodou je, že jde o reálný problém opravdové střední školy, který je popsán dostatečně důkladně na to, aby se výsledné řešení dalo v praxi použít. Trochu postrádám důraz na obecnost navrženého problému, aby jej šlo použít i pro jiné střední školy. Podrobnější porovnání s existujícími problémy (například s již v první kapitole zmiňovaným formátem pro archiv rozvrhovacích problémů XHSTT) by také nebylo na škodu.

Třetí kapitola obsahuje stručný popis algoritmů, které se používají na řešení rozvrhovacích problémů. Čtvrtá kapitola porovnává tři existující programy pro řešení těchto problémů, které jsou volně dostupné pod open source licencí. Dvě z těchto tří řešení jsou shledána nevyhovujícími či příliš časově nákladnými pro použití pro řešený rozvrhovací problém, třetím řešením se důkladněji zabývá šestá kapitola.

Pátá kapitola se zabývá sběrem dat a jejich reprezentací ve strojově čitelném formátu. Namísto existujících formátů je zvolen zcela nový formát. To sice umožňuje přímočařejší a jednodušší popis formátu, velkou nevýhodou ale je horší možnost sdílení datové sady, která byla vytvořena v rámci této práce, s výzkumnou komunitou.

Šestá kapitola popisuje aplikaci řešiče FET na rozvrhovací problém, který je popsán v této práci. Aplikace spočívá v konverzi dat do formátu, který používá FET, včetně mapování různých omezení a podmínek na primitiva, které FET umožňuje. Bohužel beze změn v samotném řešiči FET je jasné, že převod není úplně stoprocentní. Přechody mezi budovami, které v řešeném problému vyžadují volnou periodu pouze v jednom směru (jednotlivé periody začínají ve druhé budově o 10 minut později) jsou ve FETu modelovány s volnou periodou v obou směrech. Kompaktnost rozvrhu FET také řeší jinak než je v zadání problému.

Sedmá kapitola popisuje řešení pomocí rozvrhování s omezujícími podmínkami (CLP), konkrétně pomocí systému SICStus Prolog a jeho CLP(FD) knihovny. Trochu mě mrzelo, že ačkoliv pátá kapitola kladla důraz na použití volně dostupného řešení, řešení navržené v sedmé kapitole vyžaduje komerční produkt. Navržené řešení je přehledně popsáno. V textu je uvedeno, že jde o rozšíření modelu a řešiče z práce *Towards constraint-based school timetabling* od Michaela Marte (reference [38]), bohužel ale už chybí jasné vymezení toho, co je v této kapitole nové a co je převzato z této práce.

Osmá kapitola popisuje experimenty. Bohužel experimenty s řešičem FET se příliš nepodařily. Řešič byl schopen vyřešit pouze malou část problému (rozvrh pro 3 z celkového počtu 26 tříd). To naznačuje, že výsledný problém byl příliš omezený (například díky nutnosti volné periody při přechodu mezi budovami v obou směrech, nebo díky limitování počtu děr či přechodů pro danou

skupinu studentů). Na druhou stranu, experimenty s řešičem CLP jasně ukazují, že navržený algoritmus dokáže najít řešení, které splňuje všechny silné podmínky (hard constraints) a které je v počtu porušených slabých podmínek (soft constraints) porovnatelné s ručně vytvořeným řešením. Trochu mi zde ale chybělo podrobnější porovnání výsledného řešení s tím oficiálním (manuálně vytvořeným). To je škoda, protože získání dat a popis problému v popsané kvalitě zajisté zabralo spoustu času a vyjádření, zda-li by daná střední škola dokázala v budoucnu takové řešení použít, by bylo dobrým završením tohoto úsilí.

Práce má několik příloh, ve kterých se podrobně vysvětluje použitý datový formát a jeho převod na formát, který používá program FET. Součástí práce je i příložené CD, které obsahuje použitou datovou sadu, zdrojové kódy pro převod do programu FET a pro SICStus Prolog a data z jednotlivých experimentů. Zdrojové kódy jsou přehledně napsány a strukturovány, chybí jim ale podrobnější (inline) dokumentace.

Do budoucna by bylo určitě dobré publikovat datovou sadu v nějakém již existujícím formátu, například v XHSTT. I když by to znamenalo částečné zjednodušení problému nebo přidání podmínky do daného standardu, kterou současné řešiče ještě neumí. Přejezdy mezi budovami jsou v literatuře poměrně často zmiňovaným problémem, takže požadavek na rozšíření standardu o takovou podmínku není nereálný.

Celkově hodnotím tuto práci velmi pozitivně. Jako velkou výhodu vidím řešení reálného problému s v praxi použitelným výsledkem. Bohužel tato výhoda je i velkou nevýhodou, protože výsledný model i řešič je příliš specifický pro daný problém. Z hlediska existujícího výzkumu v oblasti školního rozvrhování tu trochu chybí návaznost na existující problémy a tedy i možnost srovnání výsledného řešení na jiných datech a pro jiné školy.

Otázky na obhajobu:

- Zkoušel jste kontaktovat autory porovnávaných tří řešení? Například v řešiči, který používá UniTime (jeden ze zmiňovaných ve čtvrté kapitole) by šel daný problém poměrně dobře namapovat do současného modelu pro universitní rozvrhování kurzů (course timetabling).
- Proč v experimentech vytváříte varianty problému náhodným odebíráním až 20 lekcí (lessons)? Nebylo by třeba lepší pro experimenty, které nerozvrhují všechny třídy (classes) vytvořit varianty problému náhodným výběrem těchto tříd?

Ve Zlíně 21. srpna 2013

RNDr. Ing. Tomáš Müller, Ph.D.
Space Management & Academic Scheduling
Purdue University

## **Hodnocení oponenta na diplomovou práci**

### **School Timetabling**

Martina Všetický, studenta Matematicko-fyzikální fakulty UK

Celkově považuji předloženou práci za kvalitní a výtky, které vůči ní mám, za spíše malé. Práce je jasným dokladem toho, že se diplomant zhostil zadaného úkolu velmi dobře a prokázal požadovanou odbornou úroveň. Vzhledem k celkové kvalitě doporučuji tuto práci uznat jako diplomovou a navrhuji ji ohodnotit známkou

**B (velmi dobře).**

Ve Zlíně 21. srpna 2013

RNDr. Ing. Tomáš Müller, Ph.D.
Space Management & Academic Scheduling
Purdue University